
Гродзенсю абласны 
выканаучы кампэт 

ГАЛ ОУ Н АЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ЗАГАД

№

г.Гродна

Гродненский областной 
исполнительный комитет

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

г.Гродно

Об итогах проекта «Путеводитель по 
малой Родине»

В соответствии с планами работы главного управления 
образования Гродненского областного исполнительного комитета и 
государственного учреждения образования «Гродненский областной 
центр туризма и краеведения» на 2023 год с целью приобщения 
учащихся к изучению истории и культуры малой родины, активизации 
межрегионального образовательного туризма посредством1 создания 
онлайн-путеводителей прошел областной онлайн-проект «Путеводитель 
по малой Родине» (далее - проект).

В областном этапе проекта приняло участие 87 работ из 16 
районов Гродненской области, в том числе г. Гродно (не приняли 
участие Гродненский, Ивьевский и Сморгонский районы). В ходе 
проекта учащиеся изучали возможности своего региона (населенного 
пункта, района, области), знаковые исторические, культурные, 
природные, социальные объекты, определяли туристические объекты, 
которые вошли в путеводитель, осуществляли поиск, систематизацию 
основной и дополнительной информации, создавали онлайн- 
путеводитель по одной из номинации областного проекта.

На основании решения жюри
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами областного проекта и 
наградить дипломами:

1.1. в номинации «Моя малая Родина»
I степени:
Новик Анастасию, Зубрик Марину, Джафарову Викторию, 

Бляхман Карину, учащихся государственного учреждения образования 
«Средняя школа № 7 г. Новогрудка», руководитель - Букштунович 
Инна Николаевна;

2022г.. т.1000 экз.. з.58



2
Козлова Алексея, учащегося государственного учреждения 

образования «Средняя школа № 3 г. Волковыска», руководитель - 
Плытник Елена Евгеньевна;

Тарасову Дарию, Сарело Маргариту, учащихся государственного 
учреждения образования «Вороновская средняя школа», руководители - 
Василькова Инна Валерьевна, Банцевич Анджела Марьяновна;

Гришкевич Полину, учащуюся государственного учреждения 
образования «Бердовская средняя школа Лидского района», 
руководитель - Ольшевская Галина Антоновна;

II степени:
Маковей Владимира, учащегося государственного учреждения 

образования «Средняя школа аг. Пограничный» Берестовицкого района, 
руководитель - Маковей Наталья Валерьевна;

Лиханова Никиту, Гайдук Варвару, Коминч Анну, Матияс 
Елизавету, Якуть Полину, учащихся государственного учреждения 
образования «Средняя школа № 1 г. Лиды», руководитель - Лиханова 
Наталия Анатольевна;

Третяк Полину, Шульцеву Полину, учащихся государственного 
учреждения образования «Гимназия №1 г. Новогрудка», руководители - 
Аполоник Татьяна Васильевна, Король Наталья Владимировна;

Белову Яну, учащуюся государственного учреждения образования 
«Городечненская средняя школа» Новогрудского района, руководитель 
- Сипайло Елена Григорьевна;

III степени:
Добренко Викторию, учащуюся государственного учреждения 

образования «Конюховской средней школы» Берестовицкого района, 
руководитель - Данилович Николай Николаевич;

Шурмей Юлию, учащуюся государственное учреждение 
дополнительного образования детей и молодежи «Лидский районный 
центр экологии, туризма и краеведения», руководитель - Жилевич Анна 
Александровна;

Тиханович Камиллу, учащуюся государственного учреждения 
образования «Дотишская средняя школа» Вороновского района, 
руководитель - Садовская Мария Станиславовна;

Борушко Милану, учащуюся государственного учреждения 
образования «Полецкишская средняя школа» Вороновского района, 
руководитель - Борушко Анна Геннадьевна;

Пчельник Елизавету, Лозовик Екатерину, Лях Елизавету, 
учащихся государственного учреждения образования «Гимназия № 1 г. 
Дятлово», руководитель - Радомская Елена Викентьевна, Кетко 
Светлана Иосифовна;



3
Воляк Ксению, Дедову Татьяну, учащихся государственного 

учреждения образования «Дятловский районный центр 
дополнительного образования детей и молодёжи», руководители - 
Дедова Инна Ивановна, Бойко Наталья Аркадьевна;

Кашиц Милану, Касперец Веронику, Карпей Марту, учащихся 
государственного учреждения образования «Князевская средняя школа» 
Зельвенского района, руководитель - Наруш Ольга Николаевна, Жоглик 
Оксана Валентиновна;

коллектив учащихся объединения по интересам «ТгауеГБлогинг», 
государственного учреждения дополнительного образования детей и 
молодежи «Лидский районный центр экологии, туризма и краеведения», 
руководитель - Новик Наталия Ивановна;

Савко Дарью, учащуюся государственного учреждения 
образования «Песковская средняя школа Мостовского района», 
руководители - Величко Регина Станиславовна, Шкуда Алена Петровна;

Колодинского Владислава, учащегося государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 2 им. Н.П. Массонова г. 
Свислочь», руководитель - Анисько Павел Иванович;

Перевиспу Анастасию, учащуюся государственного учреждения 
образования «Средняя школа № 2 г. Щучина», руководители - Яхимчик 
Оксана Анатольевна, Шулейко Светлана Олеговна;

Олехновича Александра, Нюнько Даниила, учащихся 
государственного учреждения образования «Каменская средняя школа 
имени П.А. Кузьмина» Щучинского района, руководитель - Хвайницкая 
Елена Викторовна;

Шишу Вадима, Ясюкевича Алексея, учащихся государственного 
учреждения образования «Новодворская средняя школа» Щучинского 
района, руководитель - Будько Мария Евгеньевна;

коллектив учащихся государственного учреждения образования 
«Средняя школа № 7 г. Волковыска», руководитель - Маршалок Марина 
Антоновна.

1.2. в номинации «Путеводитель по музею учреждения 
образования»:

I степени:
Ламана Александра, учащегося государственного учреждения 

образования «Средняя школа № 5 г. Новогрудка», руководители - 
Тихонова Елена Игоревна, Седляр Юлия Геннадьевна;

Иванюк Мирославу, учащуюся государственного учреждения 
образования «Добровольская средняя школа» Свислочского района, 
руководитель - Омельченко Ирина Петровна;



4
Гончеревича Максима, учащегося государственного учреждения 

образования «Корнадская базовая школа» Свислочского района, 
руководитель - Лысевич Никита Владимирович;

II степени:
Ескевич Ульяну, учащуюся государственного учреждения 

образования «Средняя школа № 28 имени В.Д. Соколовского г. 
Гродно», руководитель - Тумель Леокадия Мечиславовна;

III степени:
Муравьеву Полину, Яцышина Милана, учащихся 

государственного учреждения образования «Лицей № 1 имени 
академика Ю.М. Островского г. Гродно», руководитель - Шейкин 
Дмитрий Вадимович;

Тишу к Юлию, учащуюся государственного учреждения 
образования «Петревичская средняя школа» Новогрудского района, 
руководитель - Пецевич Елена Владимировна;

Ковалева Дмитрия, Перко Алексея, учащихся госудасртвенного 
учреждения образования «Средняя школа №7 г. Новогрудка», 
руководитель - Хатитовская Елена Ивановна;

Совет музея государственного учреждения образования «Средняя 
школа № 7 г. Волковыска», руководитель - Пеньковская Инна 
Васильевна;

Бобчик Ульяну, Бобчика Павла, учащихся государственного 
учреждения образования «Гимназия № 1 г. Слонима» руководитель - 
Несина Елена Николаевна;

Дипломом государственного учреждения образования 
«Гродненский областной центр туризма и краеведения» награждается:

совет музея учреждения образования «Государственная средняя 
школа № 3 г. п. Зельва», руководитель - Чернушич Ирина Геннадьевна^

Эвейшис Илону, Мороз Екатерину, Теляк Киру, Адашкевич 
Дарью, учащихся государственного учреждения образования «Средняя 
школа № 1 г. Ошмяны имени М.М. Гружевского», руководитель - 
Эвейшис Ольга Ивановна;

Кохоновича Никиту, учащегося государственного учреждения 
образования «Средняя школа № 10 г. Слонима», руководитель - Куис 
Вадим Викторович;

1.3. в номинации «Наследие»:
I степени:
Арехва Сергея, учащегося государственного учреждения 

образования «Бердовская базовая школа Лидского района», 
руководитель - Ольшевская Галина Антоновна;

Куцко Доминику, учащуюся государственного учреждения 
образования «Вердомичская средняя школа» Свислочского района, 



5
руководитель - Кухта Жанна Николаевна, Алюшкевич Галина 
Ивановна;

Горбика Матвея, учащегося государственного учреждения 
образования «Средняя школа № 1 г.п. Кореличи», руководитель - 
Хиневич Марина Николаевна;

II степени:
Внукович Алесю, Агневского Максима, учащихся 

государственного учреждения образования «Большеберестовицкая 
средняя школа имени С.О. Притыцкого», руководитель - Гладкая 
Светлана Александровна, Романчук Елена Эдуардовна;

Прицкайло Дарью, учащуюся государственного учреждения 
образования «Средняя школа № 6 г. Гродно», руководитель - Арцукевич 
Владислав Андреевич;

Рахманько Никиту, Поуха Дениса, учащихся государственного 
учреждения образования «Средняя школа № 3 г. Волковыска», 
руководитель - Мелешкевич Марина Юрьевна.

2. Начальникам управлений (отделов) образования районных 
исполнительных комитетов, отделов образования, спорта и туризма 
администраций районов г. Гродно рассмотреть вопрос о поощрении 
руководителей и участников проекта возможными формами морального 
и материального поощрения.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
отдела воспитательной и социальной работы главного управления 
образования Гродненского областного исполнительного комитета 
Ненартович О.Н.

Р.Ю.Абрамчик

воспитательной и социальной работы 
О.Н.Ненартович


